ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2014 № 1354-п
г. Ярославль

Об обеспечении реализации плана
мероприятий («дорожной карты»)
по повышению эффективности
и качества образовательных услуг
в Ярославской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах государственной политики
в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г.
№ 2190-р, постановлением Правительства области от 23.04.2013 № 435-п «Об

«-» / t i «-» t i \ утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по повышению
эффективности и качества образовательных услуг в Ярославской области»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Департаменту образования Ярославской области, департаменту
труда и социальной поддержки населения Ярославской области обеспечить
проведение мероприятий по достижению целевого показателя соотношения
среднемесячной заработной платы педагогических работников
государственных (муниципальных) образовательных организаций и
организаций социального обслуживания населения, оказывающих услуги
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и средней
заработной платы по Ярославской области, определенного планом
мероприятий («дорожной картой») по повышению эффективности и качества
образовательных услуг в Ярославской области, утверждённым
постановлением Правительства области от 23.04.2013 № 435-п «Об

«-» / t i «-» t i \ утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по повышению
эффективности и качества образовательных услуг в Ярославской области»,
на 2014 год.

2. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительном финансовом
обеспечении педагогических работников государственных (муниципальных)
образовательных организаций и организаций социального обслуживания
населения, оказывающих услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей.

3. Расходы на дополнительное финансовое обеспечение педагогических
работников государственных (муниципальных) образовательных
организаций и организаций социального обслуживания населения,

2
оказывающих услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, произвести за счет средств, предусмотренных Законом
Ярославской области от 23 декабря 2013 г. № 81-з «Об областном бюджете
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

- департаменту образования Ярославской области по ведомственной
целевой программе департамента образования Ярославской области на
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденной приказом
департамента образования Ярославской области от 21.02.2014 № 09-нп «Об
утверждении ведомственной целевой программы департамента образования
Ярославской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;

- департаменту труда и социальной поддержки населения Ярославской
области по ведомственной целевой программе «Социальная поддержка
населения Ярославской области» на 2014 год и плановый период 2015 и
2016 годов, утвержденной приказом департамента труда и социальной
поддержки населения Ярославской области от 27.02.2014 № 13-14 «О
ведомственной целевой программе "Социальная поддержка населения
Ярославской области" на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов и
признании утратившими силу отдельных приказов департамента труда и
социальной поддержки населения Ярославской области».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора области Даниленко Р.А.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Правительства области
от 24.12.2014 № 1354-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительном финансовом обеспечении педагогических работников

государственных (муниципальных) образовательных организаций
и организаций социального обслуживания населения, оказывающих
услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

1. Положение о дополнительном финансовом обеспечении педагогиче-
ских работников государственных (муниципальных) образовательных орга-
низаций и организаций социального обслуживания населения, оказывающих
услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, (да-
лее - Положение), определяет порядок дополнительного финансового обес-
печения педагогических работников государственных (муниципальных) об-
разовательных организаций и организаций социального обслуживания насе-
ления, оказывающих услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-
ния родителей (далее - педагогические работники), в 2014 году в целях про-
ведения мероприятий по достижению целевого показателя соотношения
среднемесячной заработной платы педагогических работников и средней за-
работной платы по Ярославской области.

2. Дополнительное финансовое обеспечение предусмотрено для осу-
ществления выплат стимулирующего характера педагогическим работникам
государственных (муниципальных) образовательных организаций, указанных
в перечне государственных (муниципальных) образовательных организаций
Ярославской области, оказывающих услуги детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, приведённом в приложении 1 к Положе-
нию, и организаций социального обслуживания, оказывающих услуги детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, указанных в перечне
организаций социального обслуживания Ярославской области, оказывающих
услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, приве-
денном в приложении 2 к Положению. Выплата средств дополнительного
финансового обеспечения не осуществляется в отношении руководителей и
заместителей руководителей организаций.

3. Дополнительное финансовое обеспечение формируется из расчета
1150 рублей в месяц на одного педагогического работника списочного соста-
ва за 2014 год за счет средств областного бюджета в соответствии с источни-
ками финансирования организаций.

4. При определении объема средств на дополнительное финансовое
обеспечение не учитываются отчисления на уплату страховых взносов.

5. Выплата средств дополнительного финансового обеспечения произ-
водится педагогическим работникам, указанным в пункте 2 Положения, ра-

2

ботающим по основной должности на условиях трудового договора, за фак-
тически отработанное время с учетом времени нетрудоспособности по бо-
лезни, а также нахождения в очередном или учебном отпуске, командировке
и т.д.

Если трудовым договором по основной должности предусмотрено за-
нятие менее одной должности, выплата средств дополнительного финансово-
го обеспечения производится пропорционально занимаемой должности.

6. Выплата средств дополнительного финансового обеспечения произ-
водится до 31 декабря 2014 года на основании приказа руководителя органи-
зации. Данная выплата учитывается при расчете среднего заработка.

7. Размер выплаты средств дополнительного финансового обеспечения
конкретному педагогическому работнику зависит от фактически отработан-
ного времени и определяется по формуле:

В = 1150 х 12 / Тн х Тф,

где:

ния;
В - размер выплаты средств дополнительного финансового обеспече-

Тн - годовой баланс рабочего времени;
Тф - фактически отработанное время за 2014 год.
8. При наличии остатка средств дополнительного финансового обеспе-

чения после выплаты, исчисленной в соответствии с пунктом 7 Положения,
применяется коэффициент корректировки и остаток средств дополнительно-
го финансового обеспечения распределяется пропорционально начисленным
суммам выплат. Коэффициент корректировки (Кк) определяется по формуле:

Кк = Со / Св + 1,

где:
Со - сумма остатка средств дополнительного финансового обеспечения

после их начисления педагогическим работникам;
Св - сумма выплаты средств дополнительного финансового обеспече-

ния, исчисленная в соответствии с пунктом 7 Положения.
9. Ответственность за своевременное назначение и выплату средств

дополнительного финансового обеспечения в полном объеме возлагается на
руководителей организаций, указанных в перечнях, приведенных в приложе-
нии 1 и приложении 2 к Положению.

Приложение 1
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных (муниципальных) образовательных организаций

Ярославской области, оказывающих услуги детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей

№
п/п

Наименование организации

1 2
1. Государственное образовательное бюджетное учреждение Ярослав-

ской области детский дом музыкально-художественного воспита-
ния № 5 имени Винокуровой Нины Николаевны

2. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
детский дом-центр комплексного сопровождения детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, «Солнечный»

3. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Переславль-Залесский санаторный детский дом

4. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Переславль-Залесский специальный (коррекционный) детский дом

5. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Семибратовский детский дом «Центр Духовного Возрождения»

6. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Климатинский детский дом

7. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Петровский детский дом

8. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
детский дом «Волжский»

9. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Рыбинский специализированный (коррекционный) детский дом

10. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Малаховский детский дом имени А.Л. Воронина

11. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Угличский детский дом

12. Государственное образовательное бюджетное учреждение Ярослав-
ской области Великосельский специальный (коррекционный) дет-
ский дом

13. Государственное образовательное учреждение Ярославской области
Мышкинский детский дом

14. Муниципальное образовательное бюджетное учреждение Велико-
сельский детский дом

15. Муниципальное образовательное учреждение детский дом

2

1 2
Даниловского муниципального района

16. Муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, детский дом № 1

17. Муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, Первомайский детский
дом

Приложение 2
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций социального обслуживания Ярославской области,

оказывающих услуги детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей

№
п/п

Наименование организации

1 2
1. Государственное казённое учреждение социального обслуживания

Ярославской области социально-реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних «Медвежонок»

2. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Ростовский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних «Огонёк»

3. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области социально-реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних «Росинка»

4. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Рыбинский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних «Наставник»

5. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Тутаевский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних

6. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Угличский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних «Радуга»

7. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Большесельский социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок»

8. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области социально-реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних «Искорка»

9. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области Брейтовский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних «Дом детства»

10. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива-
ния Ярославской области Гаврилов-Ямский детский дом-интернат
для умственно отсталых детей

11. Государственное казённое учреждение социального обслуживания
Ярославской области социально-реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних «Бригантина»

2

1 2
12. Государственное казённое учреждение социального обслуживания

Ярославской области социально-реабилитационный центр для несо-
вершеннолетних «Вертикаль»